78 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVI Nº156  | FORTALEZA, 20 DE AGOSTO DE 2024

PORTARIA Nº1669/2024 O SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO, no uso de suas atribuições legais e com
fundamento nos arts. 6º e 8º da Lei Complementar Estadual nº 329/2024, de 13 de junho de 2024, DOE de 13/06/2024, RESOLVE AUTORIZAR o
ENQUADRAMENTO, a partir de 01 de julho de 2024, dos SERVIDORES ocupantes de cargo efetivo pertencente ao quadro de pessoal do Departamento
Estadual de Trânsito - DETRAN-CE, integrantes dos Grupos Ocupacionais Atividade de Nível Superior de Trânsito e Transportes - ANSTT e Atividade de
Nível Administrativo e Operacional de Trânsito e Transportes - ANAOTT, de acordo com os anexos I, II, III, IV e V desta Portaria. DEPARTAMENTO
ESTADUAL DE TRÂNSITO em Fortaleza, 14 de agosto de 2024.

Michel Mourão Matos
SUPERINTENDENTE

ENQUADRAMENTO – SERVIDORES CARGO EFETIVO ATIVOS
GRUPO OCUPACIONAL: ATIVIDADE DE NÍVEL ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES – ANAOTT

ANEXO I – AGENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

MAT. NOME SITUAÇÃO ATUAL CARGO REF. SITUAÇÃO NOVA CARGO REF.

00294411 ALEX DA SILVA CARDOSO AGENTE DE TRANSITO E TRANSPORTES 8 AGENTE DE TRANSITO E TRANSPORTES 8

00002216 ANTONIO ANTENOR DE CARVALHO AGENTE DE TRANSITO E TRANSPORTES 17 AGENTE DE TRANSITO E TRANSPORTES 17

30063414 DAVID DE ALMEIDA QUINTELA AGENTE DE TRANSITO E TRANSPORTES 6 AGENTE DE TRANSITO E TRANSPORTES 6

30063201 FLAVIO HENRIQUE CASTRO DE SOUSA AGENTE DE TRANSITO E TRANSPORTES 6 AGENTE DE TRANSITO E TRANSPORTES 6

00005215 FRANCISCO CARDOSO AMORA TINDOU AGENTE DE TRANSITO E TRANSPORTES 18 AGENTE DE TRANSITO E TRANSPORTES 18

00353019 FRANCISCO RICARDO C DE PAIVA AGENTE DE TRANSITO E TRANSPORTES 9 AGENTE DE TRANSITO E TRANSPORTES 9

30062469 HAMILTON DA HORA CABRAL AGENTE DE TRANSITO E TRANSPORTES 6 AGENTE DE TRANSITO E TRANSPORTES 6

30064135 JANILTON JOSE FEITOSA MATOS AGENTE DE TRANSITO E TRANSPORTES 6 AGENTE DE TRANSITO E TRANSPORTES 6

30003683 JOSE FARIAS DOS SANTOS FILHO AGENTE DE TRANSITO E TRANSPORTES 6 AGENTE DE TRANSITO E TRANSPORTES 6

00093513 JOSE GERARDO NASCIMENTO VIDAL AGENTE DE TRANSITO E TRANSPORTES 18 AGENTE DE TRANSITO E TRANSPORTES 18

00281417 JOSE IVAN AMARANTE DE SANTIAGO FILHO AGENTE DE TRANSITO E TRANSPORTES 8 AGENTE DE TRANSITO E TRANSPORTES 8

00352411 JOSE RICARDO NUNES SOUSA AGENTE DE TRANSITO E TRANSPORTES 8 AGENTE DE TRANSITO E TRANSPORTES 8

0004301X JOSUE VIEIRA BARBOSA AGENTE DE TRANSITO E TRANSPORTES 19 AGENTE DE TRANSITO E TRANSPORTES 19

00290114 LEONARDO CHAVES SOARES AGENTE DE TRANSITO E TRANSPORTES 11 AGENTE DE TRANSITO E TRANSPORTES 11

3006285X MARIA DO SOCORRO DA SILVA MORAIS AGENTE DE TRANSITO E TRANSPORTES 6 AGENTE DE TRANSITO E TRANSPORTES 6

00276715 MARIA LANDIM DA CRUZ AGENTE DE TRANSITO E TRANSPORTES 12 AGENTE DE TRANSITO E TRANSPORTES 12

00293113 MARIA VALDELICE AZEVEDO MEDEIROS AGENTE DE TRANSITO E TRANSPORTES 9 AGENTE DE TRANSITO E TRANSPORTES 9

00283215 PATRICK HERLLY SILVA REIS AGENTE DE TRANSITO E TRANSPORTES 11 AGENTE DE TRANSITO E TRANSPORTES 11

30061977 RAIMUNDO NONATO TEIXEIRA FILHO AGENTE DE TRANSITO E TRANSPORTES 6 AGENTE DE TRANSITO E TRANSPORTES 6

00296112 RODOLFO LEANDRO RIBEIRO DA SILVA AGENTE DE TRANSITO E TRANSPORTES 10 AGENTE DE TRANSITO E TRANSPORTES 10

ANEXO II – ASSISTENTE DE ATIVIDADE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES
MAT. NOME SITUAÇÃO ATUAL CARGO REF. SITUAÇÃO NOVA CARGO REF.

00022810 ALBA LUCIA MOREIRA ALBINO CESAR ASSISTENTE DE ATIVIDADE DE
TRÂNSITO E TRANSPORTES 17 ASSISTENTE DE ATIVIDADE DE

TRÂNSITO E TRANSPORTES 17

00042110 ANGELA LUCIA CUNHA MENDONCA ASSISTENTE DE ATIVIDADE DE
TRÂNSITO E TRANSPORTES 19 ASSISTENTE DE ATIVIDADE DE

TRÂNSITO E TRANSPORTES 19

00093211 ANTONIO CRAVEIRO MOREIRA ASSISTENTE DE ATIVIDADE DE
TRÂNSITO E TRANSPORTES 18 ASSISTENTE DE ATIVIDADE DE

TRÂNSITO E TRANSPORTES 18

00089915 ANTONIO EDNO DE OLIVEIRA
ASSISTENTE DE ATIVIDADE DE

TRÂNSITO E TRANSPORTES
17 ASSISTENTE DE ATIVIDADE DE

TRÂNSITO E TRANSPORTES
17

00025011 ANTONIO POLICARPO DE ALCANTARA ASSISTENTE DE ATIVIDADE DE
TRÂNSITO E TRANSPORTES 19 ASSISTENTE DE ATIVIDADE DE

TRÂNSITO E TRANSPORTES 19

00045012 ELENIR OLIVEIRA DO NASCIMENTO ASSISTENTE DE ATIVIDADE DE
TRÂNSITO E TRANSPORTES 18 ASSISTENTE DE ATIVIDADE DE

TRÂNSITO E TRANSPORTES 18

00021318 EMANUEL DEODATO DE QUEIROZ ASSISTENTE DE ATIVIDADE DE
TRÂNSITO E TRANSPORTES 13 ASSISTENTE DE ATIVIDADE DE

TRÂNSITO E TRANSPORTES 13

00093114 FRANCIMAR MENDES SANTANA ASSISTENTE DE ATIVIDADE DE
TRANSITO E TRANSPORTES

16 ASSISTENTE DE ATIVIDADE DE
TRANSITO E TRANSPORTES 16

00047414 FRANCISCO LEONARDO DOS SANTOS ASSISTENTE DE ATIVIDADE DE
TRÂNSITO E TRANSPORTES 18 ASSISTENTE DE ATIVIDADE DE

TRÂNSITO E TRANSPORTES 18

00052515 JOSE DE RIBAMAR DINIZ BACELAR ASSISTENTE DE ATIVIDADE DE
TRÂNSITO E TRANSPORTES 17 ASSISTENTE DE ATIVIDADE DE

TRÂNSITO E TRANSPORTES 17

00008915 JOSE GONZAGA FERREIRA DE PAULA ASSISTENTE DE ATIVIDADE DE
TRÂNSITO E TRANSPORTES 16 ASSISTENTE DE ATIVIDADE DE

TRÂNSITO E TRANSPORTES 16

00151416 JOSE LOURINHO COELHO FILHO ASSISTENTE DE ATIVIDADE DE
TRANSITO E TRANSPORTES

15 ASSISTENTE DE ATIVIDADE DE
TRANSITO E TRANSPORTES 15

00090212 JOSE VALTER LANDIM FILHO ASSISTENTE DE ATIVIDADE DE
TRÂNSITO E TRANSPORTES 18 ASSISTENTE DE ATIVIDADE DE

TRÂNSITO E TRANSPORTES 18

00011215 LUCI MARY DAMASCENO ASSISTENTE DE ATIVIDADE DE
TRÂNSITO E TRANSPORTES 18

ASSISTENTE DE ATIVIDADE DE
TRÂNSITO E TRANSPORTES 18

00079111 MARIA SOCORRO PINHEIRO ASSISTENTE DE ATIVIDADE DE
TRÂNSITO E TRANSPORTES 18 ASSISTENTE DE ATIVIDADE DE

TRÂNSITO E TRANSPORTES 18

00078514 MARIDEUZA MOURA FREITAS ASSISTENTE DE ATIVIDADE DE
TRÂNSITO E TRANSPORTES 18 ASSISTENTE DE ATIVIDADE DE

TRÂNSITO E TRANSPORTES 18

00082414 RAIMUNDA CLEIDE SOUSA CORREIA ASSISTENTE DE ATIVIDADE DE
TRÂNSITO E TRANSPORTES 17 ASSISTENTE DE ATIVIDADE DE

TRÂNSITO E TRANSPORTES 17

00022918 SAMUEL OLIVEIRA MOREIRA ASSISTENTE DE ATIVIDADE DE
TRÂNSITO E TRANSPORTES 13 ASSISTENTE DE ATIVIDADE DE

TRÂNSITO E TRANSPORTES 13

00082112 PEDRO DE ALCANTARA FORTE ASSISTENTE DE ATIVIDADE DE
TRÂNSITO E TRANSPORTES 18 ASSISTENTE DE ATIVIDADE DE

TRÂNSITO E TRANSPORTES 18

00010413 WILLIAM CAETANO DA NOBREGA ASSISTENTE DE ATIVIDADE DE
TRÂNSITO E TRANSPORTES 15 ASSISTENTE DE ATIVIDADE DE

TRÂNSITO E TRANSPORTES 15

00016217 VANDEUZA EVANGELISTA VIANA ASSISTENTE DE ATIVIDADE DE
TRÂNSITO E TRANSPORTES

18 ASSISTENTE DE ATIVIDADE DE
TRÂNSITO E TRANSPORTES 18

00015318 ZENILDE MORADA LANDIM ASSISTENTE DE ATIVIDADE DE
TRÂNSITO E TRANSPORTES 16 ASSISTENTE DE ATIVIDADE DE

TRÂNSITO E TRANSPORTES 16

ANEXO III – TÉCNICO DE ATIVIDADE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

MAT. NOME SITUAÇÃO ATUAL CARGO REF. SITUAÇÃO NOVA CARGO REF.

00071412 ANTONIO HUMBERTO SOARES DE FREITAS
TECNICO DE ATIVIDADE DE
TRANSITO E TRANSPORTE

22 TECNICO DE ATIVIDADE DE
TRANSITO E TRANSPORTE

22

00044415 EDIMILSON SOUSA ARAUJO TECNICO DE ATIVIDADE DE
TRANSITO E TRANSPORTE 22 TECNICO DE ATIVIDADE DE

TRANSITO E TRANSPORTE 22

00076910 JOSE ELI FREITAS E SILVA TECNICO DE ATIVIDADE DE
TRANSITO E TRANSPORTE 21 TECNICO DE ATIVIDADE DE

TRANSITO E TRANSPORTE 21

00074810 JOSE EVANDRO FERREIRA FONTELES TECNICO DE ATIVIDADE DE
TRANSITO E TRANSPORTE 22 TECNICO DE ATIVIDADE DE

TRANSITO E TRANSPORTE 22

79DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVI Nº156  | FORTALEZA, 20 DE AGOSTO DE 2024

ANEXO IV – AGENTE DE ATIVIDADE DE TRANSITO E TRANSPORTES
MAT. NOME SITUAÇÃO ATUAL CARGO REF. SITUAÇÃO NOVA CARGO REF.

00001112 ADHEMAR ALVES RODRIGUES AGENTE DE ATIVIDADE DE
TRANSITO E TRANSPORTES 10 AGENTE DE ATIVIDADE DE

TRANSITO E TRANSPORTES 10

00086215 FRANCISCO JUVENIL COSTA AGENTE DE ATIVIDADE DE
TRANSITO E TRANSPORTES 14 AGENTE DE ATIVIDADE DE

TRANSITO E TRANSPORTES 14

00055115 LUIZ CARLOS DE SOUSA AGENTE DE ATIVIDADE DE
TRANSITO E TRANSPORTES 14 AGENTE DE ATIVIDADE DE

TRANSITO E TRANSPORTES 14

00034215 MARIA LUELI DE SOUSA MATIAS AGENTE DE ATIVIDADE DE
TRANSITO E TRANSPORTES 11 AGENTE DE ATIVIDADE DE

TRANSITO E TRANSPORTES 11

ANEXO V – VISTORIADOR
MAT. NOME SITUAÇÃO ATUAL CARGO REF. SITUAÇÃO NOVA CARGO REF.

00046817 FRANCISCO HAMILTON ALVES VISTORIADOR 16 VISTORIADOR 16

30064232 JOSE JUNIOR BARBOSA DE SOUSA VISTORIADOR 6 VISTORIADOR 6

30062132 ROBSON DA SILVA XAVIER VISTORIADOR 6 VISTORIADOR 6

*** *** ***
PORTARIA 1670/2024 A DIRETORA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA, DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO, no uso de suas
atribuições legais em especial a competência deferida na portaria DETRAN-CE nº 642/2023, de 21/03/2023, com fulcro na Lei nº 12.965, de 22/11/1999,
alterada pela Lei nº 14.304, de 16/01/2009, Lei nº 14.719 de 26/05/2010 e Lei nº 15.491/2013, de 27/12/2013, e considerando a documentação constante
no processo suíte de NUP 08012.040077/2024-71, que contém a devida designação da Diretoria de Habilitação (DIHAB), RESOLVE AUTORIZAR os
SERVIDORES relacionados no Anexo único desta Portaria, a comporem a COMISSÃO DE EXAMES DE LEGISLAÇÃO, bem como à VIAJAREM em
objeto de serviço à cidade de QUIXADA/CE, durante o período de 01/08/2024 a 15/08/2024, concedendo-lhes diária(s) e meia, com fundamento no Decreto
Estadual n° 35.922, de 27/03/2024, DOE de 04/04/2024, devendo a despesa correr por conta da dotação orçamentária desta autarquia. DEPARTAMENTO
ESTADUAL DE TRÂNSITO, em Fortaleza, 16 de julho de 2024.

Mylena Paola Cavalcanti da Silva
DIRETORA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA

Registre-se, publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº1670/2024 DE 16 DE JULHO DE 2024
NOME CARGO CLASSE ROTEIRO PERÍODO DIÁRIAS UNIT. VALOR ACRÉS. TOTAL

ALANA FEITOSA
MORAIS SUPERVISOR REGIONAL II QUIXADA/CE - 01/08/2024 à

15/08/2024 0 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

ELLEN DAYANA
COELHO MACIEL

AGENTE DE TRÂNSITO
E TRANSPORTES II QUIXADA/CE - 01/08/2024 à

15/08/2024 0 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

LAICE DE SOUSA
MACIEL

AGENTE DE TRÂNSITO
E TRANSPORTES II QUIXADA/CE - 01/08/2024 à

15/08/2024 0 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

MAYANE XAVIER
DE BRITO CHEFE DE POSTO II QUIXADA/CE - 01/08/2024 à

15/08/2024 14.5 R$ 131,43 R$ 1.905,74 R$ 0,00 R$ 1.905,74

TOTAL R$ 1.905,74

*** *** ***
PORTARIA Nº1724/2024 A DIRETORA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO, no uso de suas
atribuições legais, em especial na competência deferida na Portaria DETRAN-CE nº 642/2023, de 21/03/2023, com fulcro na Lei nº 12.965, de 22/11/1999,
alterada pela Lei nº 14.304, de 16/01/2009, Lei nº 14.719, de 26/05/2010 e Lei nº 15.491, de 27/12/2013, e considerando a documentação constante no processo
suíte de NUP 08012.040092/2024-19, que contém a devida designação da Diretoria de Habilitação (DIHAB), RESOLVE AUTORIZAR os SERVIDORES
relacionados no Anexo Único desta Portaria a comporem as COMISSÕES DE EXAMES DE LEGISLAÇÃO, na cidade de Sobral, durante o período de
01/08/2024 a 15/08/2024, nos locais e horários consignados no aludido Anexo. DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO, em Fortaleza, 29 de
julho de 2024.

Mylena Paola Cavalcanti da Silva
DIRETORA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA

Registre-se, publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº1724/2024 DE 29 DE JULHO DE 2024
NOME FUNÇÃO HORÁRIO ATIVIDADE LOCAL

DIEGO FERREIRA VASCONCELOS Membro 08:00 às 12:00 Comissão Leg./Interior/Manhã Sobral

FRANCISCO DENILSON PONTES ARAUJO Coordenador 08:00 às 12:00 Comissão Leg./Sobral-VaptVupt/Manha Sobral

GERARDO MAGELA DE VASCONCELOS FILHO Coordenador 13:00 às 17:00 Comissão Leg./Interior/Tarde Sobral

JORGE LUCAS SANTANA Membro 13:00 às 17:00 Comissão Leg./Interior/Tarde Sobral

JOSE GERARDO GOMES SIQUEIRA Membro 08:00 às 12:00 Comissão Leg./Sobral-VaptVupt/Manha Sobral

SAMIA CUNHA ALVES Coordenador 08:00 às 12:00 Comissão Leg./Interior/Manhã Sobral

*** *** ***
PORTARIA Nº1725/2024 A DIRETORA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO, no uso de suas
atribuições legais, em especial na competência deferida na Portaria DETRAN-CE nº 642/2023, de 21/03/2023, com fulcro na Lei nº 12.965, de 22/11/1999,
alterada pela Lei nº 14.304, de 16/01/2009, Lei nº 14.719, de 26/05/2010 e Lei nº 15.491, de 27/12/2013, e considerando a documentação constante no processo
suíte de NUP 08012.040079/2024-60, que contém a devida designação da Diretoria de Habilitação (DIHAB), RESOLVE AUTORIZAR os SERVIDORES
relacionados no Anexo Único desta Portaria a comporem as COMISSÕES DE EXAMES DE LEGISLAÇÃO, na cidade de Tiangua, durante o período
de 01/08/2024 a 15/08/2024, nos locais e horários consignados no aludido Anexo. DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO, em Fortaleza, 29 de
julho de 2024.

Mylena Paola Cavalcanti da Silva
DIRETORA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA

Registre-se, publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº1725/2024 DE 29 DE JULHO DE 2024
NOME FUNÇÃO HORÁRIO ATIVIDADE LOCAL

GLEMERSON DE SOUSA MISSIAS Membro 08:00 às 12:00 Comissão Leg./Interior/Manhã Tianguá

MARIA KAMILA DE OLIVEIRA VIEIRA Coordenador 08:00 às 12:00 Comissão Leg./Interior/Manhã Tianguá

*** *** ***
PORTARIA Nº1727/2024 A DIRETORA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO, no uso de suas
atribuições legais, em especial na competência deferida na Portaria DETRAN-CE nº 642/2023, de 21/03/2023, com fulcro na Lei nº 12.965, de 22/11/1999,
alterada pela Lei nº 14.304, de 16/01/2009, Lei nº 14.719, de 26/05/2010 e Lei nº 15.491, de 27/12/2013, e considerando a documentação constante no processo
suíte de NUP 08012.040382/2024-62, RESOLVE CONCEDER GRATIFICAÇÃO POR SERVIÇOS EXECUTADOS aos SERVIDORES constantes na
Portaria nº 1727/24, designados pelo Núcleo de Exames de Habilitação, vinculado à Diretoria de Habilitação, à comporem a Comissão de Exame de Prática
de Direção, na cidade de Fortaleza, de acordo com o Anexo Único desta Portaria, durante o período de 01/08/2024 a 14/08/2024, conforme o respectivo
relatório de frequência, devendo a despesa correr pela conta da dotação orçamentária desta Autarquia. DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO,
em Fortaleza, 29 de julho de 2024.

Mylena Paola Cavalcanti da Silva
DIRETORA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA

Registre-se, publique-se.